

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA - ES

OBRA: CONSTRUÇÃO DE GALPÃO PARA USO AGROPECUÁRIO

LOCAL: ROD. ES-315, KM5, BOA ESPERANÇA - ES

DATA BASE: SINAPI JULHO/2021 (DESONERADO)

ENGARGOS SOCIAIS: 86,74% (MÊS) 49,11% (HORA)

BDI= 26,43%

CONTRATO Nº: 1071087 / 902037 **GESTOR/PROGRAMA:** MAPA/ Fomento ao Setor Agropecuário

Planilha Orçamentária

ITEM	REF.	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND	QUANT.	P. UNIT S/ BDI	P. UNIT C/ BDI 26,43%	P.Total
1	SERVIÇOS PRELIMINARES							
1.1			PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO	M²	2,88	R\$ 258,92	R\$ 327,35	R\$ 942,77
1.2	SINAPI	93584	EXECUÇÃO DE DEPÓSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO	M²	9,00	R\$ 808,27	R\$ 1.021,90	R\$ 9.197,10
1.3	SINAPI	100576	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO	M²	544,00	R\$ 1,72	R\$ 2,17	R\$ 1.180,48
							Sub Total 1	R\$ 11.320,35
2	GALPÃO							
2.1			GALPÃO PRÉ-FABRICADO EM CONCRETO ARMADO 15,00X30,00M, ALTURA 7,00M. COM COBERURA EM FIBROCIMENTO 6MM, INCLUSIVE FUNDAÇÃO	UND	1,00	R\$ 164.944,37	R\$ 208.539,17	R\$ 208.539,17
2.2	SINAPI	92419	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 4 UTILIZAÇÕES.	M²	50,40	R\$ 61,98	R\$ 78,36	R\$ 3.949,34
2.3	SINAPI	92775	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM	KG	97,60	R\$ 20,35	R\$ 25,73	R\$ 2.511,25
2.4	SINAPI	92778	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM	KG	270,09	R\$ 16,70	R\$ 21,11	R\$ 5.701,60
2.5	SINAPI	92777	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM	KG	67,79	R\$ 18,56	R\$ 23,47	R\$ 1.591,03
2.6			PISO FCK=25MPA, ESP.=10 CM, ARMADO C/ TELA Q138, CONCRET CAMADA ÚNICA BOMBEÁVEL C/ BRITA N. 1, ACAB. SUP. C/ ROTOALISADOR, JUNTAS C/ CORTE SERRA DIAMANT. PREENCH. C/ MASTIQUE, BASE 5CM SOLO BRITA 30% E RESINA ENDUR	M²	434,28	R\$ 149,17	R\$ 188,60	R\$ 81.905,21

2.7	SINAPI	94971	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L	M³	4,28	R\$ 338,12	R\$ 427,49	R\$ 1.829,66	
2.8	SINAPI	92874	LANÇAMENTO COM USO DE BOMBA, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS.	M³	4,28	R\$ 27,50	R\$ 34,77	R\$ 148,82	
2.9	SINAPI	96523	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA, COM PREVISÃO DE FÔRMA	M³	12,96	R\$ 73,76	R\$ 93,25	R\$ 1.208,52	
2.10	SINAPI	96995	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE	M³	10,95	R\$ 37,56	R\$ 47,49	R\$ 520,02	
							Sub Total 2	R\$ 307.904,62	
3	ADMINISTRAÇÃO LOCAL								
3.1	COMPOSIÇÃO DE CUSTO	ADMINISTRAÇÃO LOCAL			UND	1,00	R\$ 6.426,08	R\$ 8.124,49	R\$ 8.124,49
							Sub Total 3	R\$ 8.124,49	
TOTAL GERAL (BDI incluso em cada item)							R\$ 327.349,46		



VENÂNCIO GUIMARÃES DE BRITTO SOUZA
ENGº CIVIL: CREA-ES 050215/D

SETEMBRO DE 2021.